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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t& Komunés sé Lipjanit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Lipjanit (KL), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit ton&, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Lipjanit, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té

gatshme.
Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g& kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér

opinion.
Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit & burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né

kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérveg ndikimeve t& ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion t& pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Lipjanit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit g& burojn& nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Mangési né trajtimin e kérkesave pér leje ndértimore, leje mjedisore dhe legalizim.
A2  Mangési né pérzgjedhje, monitorim dhe raportim nga pérfituesit e subvencioneve.
A3  Mangési né zbatimin e procedurave né angazhimin e konsulentéve.

B1  Urdhérblerjet pas pranimit té faturave.

B2 Kosto shtesé si rezultat i pagesave nga vendimet gjyqésore / pérmbarimore.

C1 Vonesa né pagesén e obligimeve ndaj kontraktuesve.

A4 Parregullsi gjaté aplikimit té zbritjeve nga baza tatimore pér pronat me banim parésor dhe
pérditésimit té informacionit pér tatimpaguesit.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér

konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunés sé Lipjanit éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé& Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunés
sé Lipjanit éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton
si té nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale
té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé
burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetar i Komunés sé Lipjanit éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té raportimit
financiar t& Komunés sé Lipjanit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshméringé

Menaxhmenti i Komunés sé Lipjanit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Lipjanit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike

dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.®
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Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Obijektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keq-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport t& auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté siguri e nivelit té larté,
por nuk &shté njé garancl se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do t& zbulojé ¢do keq-
deklarim material gé& mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t& Komunés sé Lipjanit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me

subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pé&rputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

« Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rreziqgeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keq-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku | mos zbulimit t& njé rasti té mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, I&éshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té

kontrollit té brendshém.

Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Lipjanit.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabhilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura t& béra nga menaxhmenti.

. Vler8sojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojm& me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé

gjaté auditimit.
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Nga géshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje qé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet?

Gijaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim té mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Pérmirésimet duhet té zbatohen te: menaxhimi dhe implementimi | projekteve
kapitale, klasifikimi e shpenzimeve né kategorité pérkatése, menaxhimi i tatimit né proné,
llogarive té arkétueshme dhe pagueshme, proceset e subvencionimit dhe monitorimit té
projekteve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim t& pérmirésojné kontrollet e brendshme
lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e
fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té

vitit t& ardhshém.
Si rezultat i procedurave pérmbarimore dhe vendimeve gjyqésore pér mos pagesén e shujtave

sipas kontratés kolektive pér personelin arsimor, nga Thesari jané realizuar pagesa né vieré
145,368 , nga técilat 29,613 jané kosto shtesé né emér té kamatave, tarifave té pérmbarimit dhe

shpenzimeve tjera gjygésore

Ky raport ka rezultuar me dhjeté (9) rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja,
tre (3) té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4,
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2.1 Céshijet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Mangési né trajtimin e kérkesave pér leje ndértimore, leje mjedisore dhe legalizim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Ligji nr. 04/L-110 pér ndértim, neni 21, pika 4, specifikon se pas pranimit té
kérkesés sé pakompletuar pér leje ndértimore pér ndértim té kategorisé ||
ose lll, organi kompetent brenda pesémbédhjeté (15) ditéve e njofton
aplikuesin pér hapat e nevojshém qé duhet t'i ndérmerr gé ta kompletoj
kérkesén. Nése pérmirésimet jané té nevojshme, aplikuesi i bén
pérmirésimet brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pér ndértimet e kategorisé
Il dhe lll. Nése aplikuesi nuk i pérmbahet afateve pas njoftimit, organi
kompetent mundet ta refuzoj kérkesén. Kjo kohé e shqyrtimit nuk do té
ndikoj né afatin e organit kompetent pér léshimin e lejes sipas paragrafit 3.
té kétij neni.

Ligji Nr. 06/L-024 pér trajtimin e ndértimeve pa leje, neni 14, pika 3.1,
specifikon se nése organi kompetent vleréson se aplikacioni éshté i
kompletuar dhe ndértimi pa leje kualifikohet pér legalizim si¢ parashihet me
kété ligj, organi kompetent léshon certifikatén e legalizimit dhe dokumentet
pérkatése qé vértetojné regjistrimin né kadastér dhe né RDPP brenda
néntédhjeté (90) ditéve pas dorézimit té aplikacionit té kompletuar nga
aplikuesi.

UA nr. 01/2017 pér dhénien e lejes ndértimore, neni 6, pika 1, specifikon
se, pér marrjen e leje mjedisore, aplikuesi duhet t'i dorézoj komunés
kérkesén té cilés | bashkéngjitet raporti pér leje mjedisore.

Nga auditimi | léndéve kemi identifikuar se:

+ Njé kérkesé pér leje ndértimore kishte vonesa né shqyrtimin e
aplikacionit pér 40 dit&, derisa njoftimi pér plotésim dokumentacioni
ishte me 20 dité vonesé,

+  Shqyrtimi i njé kérkese pér legalizim kishte vonesa gati 3 vite, dhe
Pér leje mjedisore komuna nuk aplikon kérkesén nga pala ashtu si¢
kérkohet me procedurat dhe udhé&zuesin pérkatés, por praktikon njé
kérkesé/dokument té brendshém té pérpiluar dhe nénshkruar nga vet
zyrtarét e komunés e jo edhe nga aplikuesi.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve té brendshme té& mangéta dhe
mungeseés sé personelit t& mjaftueshém né shqyrtimin e [éndéve.

Mangésité aktuale ndikojné negativisht né pérmbushjen me kohé té
shérbimeve komunale ndaj bizneseve dhe gytetaréve.

Kryetari duhet té sigurojé gé kérkesat pér leje ndértimore dhe legalizim
shqgyrtohen brenda afateve kohore ligjore, dhe se kérkesat pér leje
mjedisore té béhen nga vet aplikuesit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Géshtja A2 - Mangési né pérzgjedhje, monitorim dhe raportim nga pérfituesit e subvencioneve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Né thirrjen publike nr.05-453/01-38765, té datés 27.07.2023, dhe
udhé&zimin pér aplikantét, éshté kérkuar nga aplikuesit formulari i deklaratés
pér mungesé té financimit té dyfishté, vértetimin nga ATK gé vérteton se
organizata nuk ka borxh publik apo ka ndonjé marréveshje pér shlyerjen e
obligimeve, para nénshkrimit té kontratés OJQ duhet té paragesé prova se
personi pérgjegjés né OJQ dhe menaxheri i projektit nuk jané nén hetime
pér vepra penale, si dhe prova se OJQ ka zgjidhur ¢do ¢éshtje té& hapur
rreth pagesés sé kontributeve dhe tatimeve té papaguara.

Né& vendimet pér ndarjen e mjeteve financiare pér pérfituesit individual nr.
453/01-41957, 400/04-41795 dhe 400/04-66447, neni 3, pércaktohet qé
pérfituesi duhet té sjell raport déshmi deri né shumeén e lejuar dhe té njéjtat
t' dorézojé né DKRS mé sé largu deri me 25.12.2023 respektivisht

31.01.2024.

Te subvencionimi i klubit sportiv té volejbollit "Ulpiana” né vleré 8,000€,
pérfituesi kishte ofruar vértetimin tatimor me afat té skaduar, né deklaratén
mbi financimin e dyfishté nuk éshté specifikuar (shenjézuar) asnjéri nga
opsionet nése ka pérfituar financim pér & njéjtin projekt apo jo, dhe se
vértetimin nga gjykata e ka ofruar pas nénshkrimit té kontratés.

Gjithashtu, tre pérfitues individual gé ishin financuar nga komuna né vieré
total 5,300€, nuk kishin dorézuar né komuné raportet narrative dhe
financiare pér shumén e pérfituar.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve t& brendshme té pamjaftueshme
gjaté vlerésimit t& kérkesave pér subvencionim, si dhe papérgjegjshméria e
zyrtaréve pérgjegjés pér té mbikéqyrur implementimin dhe raportimin nga
OJQ-t& pérfituese.

Mungesa e kontrolleve adekuate lidhur me procesin e vierésimit té
aplikacioneve mund té ndikojé né subvencionimin e pérfituesve té
papérgjegjshém. Mungesa e monitorimit dhe raportimi i mangét nga
pérfituesit nuk siguron se mjetet financiare jané shpenzuar pér géllimin e
pércaktuar.

Kryetari duhet té sigurojé qé zyrtarét pérgjegjés pér vlerésimin e
aplikacioneve, monitorim dhe zbatim t& projekteve té subvencionuara
zbatojné té gjitha procedurat ligjore me rastin e pérzgjedhjes sé pérfituesve

dhe monitorimit dhe raportimit nga pérfituesit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A3 - Mangési né procedurat e prokurimit publik

Gjetja

Rregullorja nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 57, pika 57.2,
pércakton qé kontraktimi i konsulentéve individual béhet pérmes
procedurave té prokurimit, me kriter t& shpérblimit "Tenderi Ekonomikisht
mé i favorshém”. Né pikén 57.14, jané pércaktuar kriteret pér vlerésim si:
pérvoja e késhilltarit, cilésia e metodologjisé sé& propozuar, kualifikimi, dhe
transferimi i dijenisé nése kérkohet.
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Té kontrata dy vjegare Angazhimi i njé konsulenti pér shérbime té veganta
lot 1, dhe njé konsulenti pér shérbime té veganta lot 2, né vleré totale
25,4406, té njoftimi pér kontraté né nén kriteret pér lot 1, nuk ishte pérfshiré
nén kriteri pér cilésiné e metodologjisé sé propozuar nga konsulenti. Pér lot
2 nuk ishte vendosur asnjé nén kriter né njoftimin pér kontraté, dhe se kriter
pér dhénie té kontratés ishte caktuar ¢mimi meé i ulét, e jo gmimi
ekonomikisht mé i favorshém, derisa né dosjen e tenderit ishin pércaktuar
nén kriteret dhe kriter i dhénies tenderi ekonomikisht mé i favorshém.

Né raportin zyrtar té vlerésimit té tenderéve nuk jané prezantuar nén kriteret
né bazé té té cilave jané vlerésuar me piké kandidatét/aplikuesit, por jané
mbaijtur né njé dokument tjetér intern. Né ofertén e konsulentit pér lot 2
mungonte dokumenti identifikues, e gé ishte kriter i kérkuar né njoftimin pér

kontraté.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve té brendshme té mangéta, derisa
sipas zyrés sé prokurimit kjo ka ndodhur pér shkak se nuk ishin té
informuar mjaftueshém pér kérkesat e késaj procedure té aplikuar.

Ndikimi Mangésité e identifikuara mund té rezultojné me mos arritjen e géllimit pér
té cilén éshté realizuar kjo formé e kontraktimit.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet té sigurojé qé procedura e prokurimit pér angazhimin e
konsulentéve té béhet sipas kérkesave té pércaktuara me nenin 57 té
Rregullores pér prokurimin publik, dhe se komisioni vleréson ofertat né
bazé té kritereve té pércaktuara me dosjen e tenderit dhe njoftimit pér

kontraté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja B1 - Urdhér blerjet pas pranimit té faturave

Rregulla financiare nr. 01/2013 pér shpenzimin e parave publike, neni 22,
pércakton hapat pér procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet kérkesa pér
blerje, l1&shohet urdhérblerja, béhet pranimi i mallrave dhe shérbimeve apo
punéve, dhe pastaj pranohet fatura.

Gjetja

Né& gjashté (6) pagesa pér investime kapitale dhe katér (4) pagesa pér
mallra e shérbime né vleré totale 428,015€ urdhérblerjet ishin pérgatitur

pas pranimit té faturave.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& kontrolleve té pamjaftueshme né zbatimin e |
hapave pér kérkesé dhe l&shim té urdhérblerjes.

Ndikimi Pérgatitja e urdhérblerjeve me vonese krijon pagartési né pérmbushjen e |
kushteve kontraktuale pér realizim dhe liferim me kohé té mallrave dhe .

shérbimeve apo punéve.

Kryetari duhet té sigurojé se pranimi i mallrave dhe shérbimeve apo punéve

Rekomandimi B1
ti paraprijé urdhérblerja.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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Géshtja B2 - Kosto shtesé pér shkak té pagesave pérmes vendimeve gjyqgésore dhe

pérmbarimore
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

LMFPP né nenin 40.1 pércakton gé kur njé gjykaté nxjerr urdhér ose
vendim me té cilin kérkohet nga njé autoritet publik qé té paguajé gfarédo
lloji t& kompensimit monetar ndaj njé personi dhe urdhri ose vendimi nuk i
nénshtrohet té drejtés sé ankesés nga autoriteti publik ose autoriteti publik
nuk e ka ushtruar kété té drejté me kohé, gjykata menjéheré i dérgon njé
kopje té urdhrit ose vendimit Ministrisé sé Drejtésisé dhe Ministrisé sé

Financave.

Si rezultat i procedurave pérmbarimore dhe vendimeve gjygésore, nga
Thesari jané realizuar pagesa né vleré totale 208,913 . Prej tyre borxhi kryesor
ishte 180,396 , derisa 28,516 ishin pagesa shtesé né emér té kamatave,
tarifave té pérmbarimit dhe shpenzimeve tjera gjyqésore.

Kjo ka ndodhur kryesisht pér shkak t& kérkesave pér pagesé si rezultat i
vendimeve pér shpronésim.

Pagesat e realizuara pérmes vendimeve gjyqésore, véshtirésojné realizimin
e buxhetit sipas planifikimeve, duke krijuar kosto shtesé si rezultat i

procedurave gjyqgésore.

Kryetari duhet té sigurojé se jané analizuar shkaget gé kané rezultuar me
mos pérmbushjen e obligimeve, e té cilat kané rezultuar me ngritien e
padive dhe procedura gjyqésore. Para hyrjes né obligime té sigurohen
fondet e nevojshme, si dhe té forcohen kontrollet né pagesén me kohé té

obligimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja C1 - Vonesa né pagesén e obligimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

LMFPP dhe Rregulla financiare Nr.01/2013/MF pér shpenzimin e parave
publike, pércakton se, ¢do faturé e viefshme dhe kérkesé pér pagim pér
mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e realizuara té paguhen
brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit té faturés. LMFPP né
nenin 37.1 pércakton gé OB nuk ndérmerr asnjé obligim gjate vitit aktual
fiskal né njé shumé qé i tejkalon fondet e ndara.

Katér (4) fatura né vleré totale 73,843€ jané realizuar pas afatit kohor ligjor
prej 30 ditéve nga data e pranimit té faturés. Vonesat ishin nga 17 deri né

63 dité.

Kjo ka ndodhur pér shkak té hyrjes né obligime pa u siguruar mjetet e
nevojshme financiare.

Mos pagesa me kohé e obligimeve financiare rrité rrezikun e ankesave dhe
vonesave né realizim té kontratave nga kontraktuesit.

Kryetari duhet té sigurojé se hyrja né obligime b&het vetém pasi mjetet
financiare té jené siguruar paraprakisht, dhe se faturat e kontraktuesve té

11
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paguhen brenda 30 ditéve nga data e pranimit té faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A4 - Mangési né zbritjet e bazés tatimore pér banimin primar dhe té dhénat né databazén

e tatimi né proné
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Ligji nr. 06/L-005 pér tatimin né pronat e paluajtshme, neni 11 pércakton gé
personi fizik, i cili vendos deri mé 30 néntor té vitit para vitit tatimor se
njésia e objektit shérben si vendbanim parésor dhe e deklaron kété né
komuné apo gjaté fazés sé inspektimit, i lejohet zbritja prej 15,000 nga
viera e vlerésuar e njésisé sé objektit. UA nr. 03/2021 pér mbledhjen dhe
regjistrimin e informatave mbi pronén dhe tatimpaguesin, neni 7, paragrafi
1.1, k&rkon numrin personal identifikues té tatimpaguesit fizik.

Nga analiza e bazés sé té dhénave té tatimit né proné, kemi identifikuar
635 raste (banime primare) pér té cilét nuk éshté llogaritur zbritja nga baza
tatimore prej 15,000€, né njgmbédhjeté (11) raste zbritja éshté aplikuar dy
(2) heré, dhe né njé (1) rast zbritja éshté aplikuar 3 heré.

Gjithashtu, né bazén e té dhénave 892 tatimpagues nuk kané té evidentuar
numrin e letérnjoftimit.

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve té dobéta né pérditésimin dhe
aplikimin e zbritjeve pér banim parésor, dhe azhurnimin e informatave pér
tatimpaguesit né bazén e té dhénave pér tatimin né proné.

Mangésité né llogaritjen e bazés tatimore ndikojné né kalkulim té pasakté té
tatimit né pron&. Mos pérditésimi i informatave té tatimpaguesve,
pamundéson informacionin e sakté me géllim aplikimin e zbritjeve e
mundshme pér vendbanim parésoré té lejuar.

Kryetari duhet té sigurojé se kalkulimi i zbritjieve nga baza tatimore e
pronave me vendbanim parésor aplikohet sakté, dhe se béhet pérditésimi i

teé dhénave té tatimpaguesve né Protax.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera t& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Céshtijet e pérbashkéta pér kategori té caktuara ekonomike

Céshtjet e pérbashkéta qé kané té béjné me kategori ekonomike si: mallra e shérbime,
subvencione, si dhe investime kapitale.

Géshtja A5 - Mangési né menaxhimin e kontratave publike

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Me specifikacionin teknik té kontratave publike éshté pércaktuar sasia e
punéve dhe kushtet tjera qé kontraktuesi duhet ti realizoj, Né secilén
kontraté publike pércaktohet afati kohor i fillimit dhe pérfundimit té
punimeve, furnizimeve dhe shérbimeve. Ndérlidhur me kété, neni 70.10, i
Rregullores nr. 001/2022 pér prokurimin publik, pércakton gé pas pranimit
té& njoftimit pér emérim si menaxher i kontratés (MK), i njéjti duhet té kyget
né sistem té prokurimit elektronik dhe duhet té filloj me fazat e menaxhimit
té kontratés népérmjet funksioneve pér menaxhim té kontratés.

Nga auditimi i pagesave pér projektet kapitale kemi identifikuar se:

+ Te kontrata pér Ndértimin e shtigjeve té ecjes né Gadime faza Il, né
vleré 267,759€, pér shkak té mos planifikimeve adekuate dhe
zgjidhjes sé kontesteve pronésore para se projekti té filloj,
menaxhimit joadekuat té& kontratés, dhe mos pé&rmbushjes sé& duhur
té punimeve dhe furnizimeve nga kontraktuesi, kishin mbetur té
parealizuara dhe té papaguara pozicione né vleré 45,172€. Projekti
ishte pérfunduar me dy javé voneség, edhe pas zgjatjes sé planit
dinamik pér dy muaj nga plani paraprak.

Kontrata e punéve pér Ndértimin e sallés sé sporteve né shkollén
,,Ismajl Luma", né vleré 248,226€, me gjithé shtyrjen e planit dinamik
duhej té pérfundonte né fund t& muajit janar 2024, deri n& muajin maj
2024 projekti ishte realizuar vetém 32% e punimeve.

« Té kontrata publike kornizé Hartimi i projekteve detale me 3 llote,
shérbimet e hartimit té& projekteve pér renovimin e shkollave né vleré
12,760€ ishin realizuar me 73 dité vonesé. Nuk jané aplikuar penalet

pér ditét né vonesé.

Gjithashtu, né modulin e menaxhimit t& kontratave publike né platformén e-
Prokurimi, pér 14 kontrata té dhénat nuk jané azhurnuar nga menaxherét e
kontratave dhe nuk éshté béré vlerésimi i performancés sé kontratave.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve t& mangéta né planifikim dhe
menaxhim t& kontratave publike.

Mangésité aktuale né realizim té kontratave mund té ndikojné né mos
arritjen e objektivave té& komunés, si dhe mos pérfitimet me kohé té
gytetaréve né shfrytézimin e kétyre projekteve.

Kryetari duhet té sigurojé se inicimit té projekteve kapitale ti paraprijé njé
planifikim | miréfillté nga njésia kérkuese dhe se monitorimi dhe zbatimi i
projekteve kapitale té realizohet sipas paramasés dhe planit dinamik té
pércaktuar me kontraté. Né rastet kur kontraktuesit nuk realizojné punimet
dhe furnizimet me kohé dhe sipas paramasés té aplikohet ndalesa e
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sigurisé sé ekzekutimit dhe aplikimi i penaleve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Té arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme té prezantuara né RFV e vitit 2023 né total jané 5,006,496€. Saldo e té
arkétueshméve kryesisht pérbéhet nga tatimi né proné dhe toké, si dhe taksat nga shfrytézimi i

pronave komunale.

Géshtja B3 - Rritja e llogarive té arkétueshme

Gjetja Rregulla financiare nr. 03/2010 pér té hyrat, rregullon kérkesat dhe
procedurat pér regjistrimin, barazimin dhe mbledhjen e té hyrave vetanake.

Llogarité e arkétueshme pér tatimin né proné kané shénuar rritje prej 7%
apo 303,218€ né krahasim mé vlerén e té arkétueshméve nga viti 2022,
derisa té giraté komunale kemi rritje pér 4% apo 3,117€ né krahasim me

vitin paraprak.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve dhe veprimeve té pamjaftueshme
né mbledhjen e i& hyrave vetanake.

Ndikimi Mos arkétimi né& kohé i t& hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té mbledhura pér buxhetin e komunés dhe reflekton negativisht né
financimin dhe realizimin e projekteve komunale.

Rekomandimi B3 Kryetari té sigurojé pérmirésimin e procesit t& menaxhimit té llogarive té

arkétueshme, pérmes ndérmarrjes se veprimeve té nevojshme me géllim
rritien e efikasitetit né arkétimin e té hyrave.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve té méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Parshkimi ?]lljgis-ltzl: B%ﬁgﬁg Shpenzziglze:i Shpenzzignzjt Sh penz?}?n%:t
Burimet e fondeve 19,779,849 24,587,488| 22,586,465 16,777,728 17,808,414
Grante Qeveritare - Buxheti 17,441,859 18,876,083 18,230,763| 14,313,829 15,027,299
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 176,635 69,971
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,508,301 862,499 685,145 665,239
Té& hyrat vetanake 2,337,990 2,337,990 2,224,126 1,413,357 1,690,784
Donacionet vendore 0 757 0 6,762 34,001
Donacionet e jashtme 0 1,864,357 1,269,077 182,000 321,119

Buxheti pérfundimtar éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 4,807,639€. Kjo rritje éshté rezultat i
vendimeve té qeverisé né vleré 1,434,224¢€, té hyrave té bartura nga viti paraprak né vieré

1,508,301€, si dhe donacioneve né vleré 1,865,114€.

Komuna ka shpenzuar 22,586,465 ose 92% té buxhetit pérfundimtar té vitit 2023, me njé
pérmirésim prej 5% né krahasim me vitin 2022. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé

poshté.

Né vitin 2023 Komuna ka pérfituar 300,059 té hyra nga gjobat né trafik dhe 46,345 nga gjobat e
gjykatave. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i
planifikojné dhe i inkasojné institucionet pérkatése, ndérsa Komunés i alokohen né baza

tremujore gjaté vitit pér realizim té pagesave.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi %llllgggll' Buxf?nee:: Shpenzzi?nzeei Shpenzzll?nzezt Shpenzzi?nzt:l
Shpenzimet e fondeve sipas | 1o 77g g49| 24 587,488 22,586,465 16,777,728 17,808,414
kategorive ekonomike P 1Ry A FREE s

Pagat dhe méditjet 9,924,708 11,358,932] 11,333,932 9,483,910 10,075,472
Mallrat dhe shérbimet 3,013,000 3,040,011 2,990,997 2,080,588 1,742,262
Komunalité 370,000 381,395 379,853 352,924 266,640
Subvencionet dhe transferet 962,000 990,778 965,965 893,179 445,909
Investimet Kapitale 5,510,141 8,816,372  6,915,717|  3,967,128| 5,278,131

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

» Buxheti pér Paga e Méditje éshté rritur 1,434,224 . Rritja &shté rezultat | vendimeve té

qgeverisé né vlerén 1,419,539 , dhe pranimeve né shumén 14,685 me qgéllim rimékémbjen
ekonomike té dedikuara pér shtesat sektorin e shéndetésisé dhe mirégenies sociale.

» Buxheti i Mallrave dhe Shérbimeve &shté rritur pér 27,011 . Rritja éshté ndikuar nga bartja e té
hyrave té& vitit t& kaluar né vieré 26,994 , dhe nga donacionet e pashpenzuara nga vitet e kaluara né
vleré 18 .

» Buxheti pér Shérbime Komunale éshté rritur pér 11,395 nga bartja e té hyrave té vitit té kaluar.

» Buxheti pér Subvencione dhe Transfere éshté rritur pér 28,778 nga bartja e té hyrave té vitit té
kaluar.

* Buxheti pér Investime kapitale éshté rritur pér 3,306,231 . Rritja éshté ndikuar nga té hyrat e
bartura nga viti i kaluar né shumé 1,441,134 , dhe nga granti pér performancé komunale né vieré

1,865,096 .
Programi i Investimeve Publike pérfshin 59 projekte kapitale té vitit aktual dhe viteve paraprake.

Projektet kryesisht jané dedikuar pér infrastrukturé rrugore, parking, parqe, ujésjeliés, fusha
sportive, rregullim t& lumenjve, kanalizim, ndértim dhe renovim t& objekteve arsimore dhe

shéndetésore, makineri, pajisje, etj.

Kormuna e Lipjanit ka pérfituar nga programi i rimékémbjes ekonomike mjete né vieré 14,685 , te
cilat jané shfrytézuar pér shtesa nga sektori i shéndetésisé dhe mirégenies sociale.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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B Investimet Kapitale
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[ Mallrat dhe shérbimet
[ Pagat dhe médiljet

I Subvencionet dhe transferet

Té hyrat e realizuara nga Komuna né vitin 2023 ishin 3,176,753€. Ato kané té béjné kryesisht nga
té hyrat nga tatimi né proné (46%), taksat pér lejet ndértimore, taksat administrative, té hyrat nga

giraja, participimet, dhe taksat tjera komunale.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pérshicriml %H:ggri Bu>;?ne;: Pra ,}9}212; Pran2i?n292t Prarﬁ&ze:t
Totali i t& hyrave 2,337,990 2,337,990  3,176,753| 2,159,619 2,128,666
Té hyrat tatimore 1,401,362 1,401,362 1,461,266 1,237,277 1,078,479
T& hyrat jo tatimore 936,628 936,628 1,715,487 921,548 1,049,187
Té hyrat tjera 0 0 795 1,000
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 té Komunés sé Lipjanit ka rezultuar me 10
rekomandime kryesore. Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna, si dhe ka pérgatitur raport periodik lidhur me progresin e zbatimit
té rekomandimeve té vitit 2022. Raporti i auditimit pér vitin 2022 si dhe plani i veprimit pér
adresimin e rekomandimeve éshté diskutuar né kuvendin komunal.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2023, pesé (5) rekomandime jané zbatuar; njé (1) ishte né
proces, dhe (3) nuk jané zbatuar, dhe njé (1) nuk éshté i aplikueshém mé, sig éshté paragitur né

Grafikun 2, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané
trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

2~ =
0 . I LI . i I . I_I -
Pagat dha maditjet Bubvencionat dha transferat Liogarité e arkdlueshme Dalyrimet Kontigjente
Baza pér konkluzion Mallrat dhe shirbimal dhe kamunalité Cashljel & pérbashkéla Obligimel e papaguara

[ | zbatuar Nuk &shté i aplikueshémmé [l Nuk ka filluar zbatimi [ Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

119 Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé kriteret e Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion pércaktuara pér ndarjen e bursave té jané |veprime.
né pajtueshméri me udhézimin

administrativ nga ministria pérgjegjése.

2 Baza pér Kryetari duhet té sigurojé marrjen masave |Jané ndérmarré [l zbatuar
konkluzion té nevojshme né procesin e pérzgjedhjes |veprime.
sé kandidatéve, rritjen e kujdesit, né
ményré qé té béhet pérzgjedhja e
kandidateve té merituar me mé sé shumti
plké.
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Baza pér
konkluzion

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e
kontrollit t& brendshém né& mirémbajtjen e
regjistrave té pasurisé, pér té siguruar se
té gjitha pasurité e komunés jané lehté té
qasshme, pér tu Identifikuar né regjistrat
pérkatés té pasurive komunale, si dhe pér
pasurité e regjistruara si té grupuara té
béjé rivlerésimin e tyre.

Jané ndérmarré
veprime.

| zbatuar

Pagat dhe
méditjet

Kryetari duhet té sigurojé, qé té keté
fondet e nevojshme pér kategoriné e
pagave, planifikim t& miréfillt si dhe té
forcohen kontrollet né mbikéqyrjen e
realizimit té projekteve, né ményré qé té
shmangen shpenzimet shtesé.

Nuk jané
ndérmarré
veprime.

Nuk ka filluar zbatimi

Mallrat dhe
shérbimet dhe
komunalité

Kryetari duhet té sigurojé pérmes
personave pérgjegjés qé té ndjekin hapat
pér procedimin e pagesave té
pércaktuara me rregullén financiare pér
shpenzimin e parave publike.

Ka vazhduar
pérgatitja e
urdhérblerje pas
pranimit té
faturave.

Nuk ka filluar zbatimi

Subvencionet
dhe transferet

Kryetari duhet té sigurojé marrjen e
masave té nevojshme pér hartimin e
planit vietor pér mbéshtetje financiare pér
0JQ-té né pajtueshméri té ploté me
kérkesat e pércaktuara me rregulloren
04/2017 pér Mbéshtetje Financiare pér
kohén e hapjes sé thirfjeve dhe kohén e
pérafért t& fillimit t& zbatimit té projekteve.

Jané ndérmarré
veprime.

| zbatuar

Géshtjet e
pérbashkéta

Kryetari duhet té sigurojé se jané
ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet té planifikohen né
ndarjet/kategorité adekuate té buxhetit
(apo té ridestinohen mjetet kur éshté e
nevojshme dhe e mundshme), dhe qé
pagesa dhe regjistrimi | shpenzimeve té
bé&het né ményré té drejté dhe té sakté
sipas kodeve ekonomike adekuate.

Nuk éshté i

aplikueshém mé.

Nuk éshté i
aplikueshém mé

Llogarité e
arkétueshme

Kryetari duhet té sigurojé efikasitet mé té
larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshme, duke intensifikuar
bashképunimin me AKP-n lidhur me
obligimet pér NSH-té té cllat jané né
menaxhimin e tyre, e po ashtu duhet t&
merren & gjitha masat ligjore pér trajtimin
e borxheve té vletra nga lejet afariste dhe
ruajtjen e dokumentacionit té tyre.

Nuk jané
ndérmarré
veprime.

Nuk ka filluar zbatimi

Obligimet e
papaguara

Kryetari duhet té sigurojé planifikim mé té
miré té alokimit dhe zotimit t& mjeteve si
dhe inicimi | procedurave té shpenzimeve
té realizohet vetém kur mjetet jané né
dispozicion me qgéllim té eliminimit té
vonesave pér pagesat e faturave apo té
shmangies sé padive eventuale nga
operatorét ekonomik. Po ashtu, t& forcojé
qé té gjitha obligimet t& paguhen né afatin

Kemi ulje té
nivelit té

borxheve té
papaguara.

ligjor prej 30 ditésh.

Pjesérisht i zbatuar
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10.

Detyrimet
Kontigjente

Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét
pérgjegjés do té rrisin kujdesin né
klasifikimin e drejté té detyrimeve né
Pasqyra Financiare Vjetore.

Jané ndérmarré
veprime,

| zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

124

Ramadan Gashi, Drejtor i Auditimit

llir Abazi, Udhéheqés i ekipit 71/J

Ardian Bytyqi, Anétar i ekipit 7[‘"'
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Shtojca [: Letér konfirmimi

AEPUBLIKA B KOSOVES

A e

A
AT TIHA

epublika e Kosovés Zyra Kombétare e Auditimit

Republika Kosova Nacionalna Kancelarija Revizije

Republic of I ~ National Audit Office
LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjeljel e Auditorit t& Pérgjithshm pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pir: Zyrén e Kombittare (& Auditimit

Te nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konlirmo] se:

o kam pronuar draft raportin e Zyrés Kombtare td Auditimit ptr auditimin e Pusqyrave
Financiare (8 IIC-Lipfan plr vilin 2023 (né tekslin e métejmé “Raporti);

o pajlohem me gjetjel dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjs koment ptir pérmbajtjen e
Raporlit;

* brenda 30 diléve nga pronimi i Raportit final, do t'ju dorSzoj nj& plan té veprimit pér
zbalimin e rekomandinieve, i ¢ili do & peifshijé nfatet kohore Jhe stalin pergjegjés pee
zbalimin ¢ tyre.
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Shtojca II: Shpjegim lidhur me llojet e t& ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té

Raportit té Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare' duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare &shté i modifikuar ose | pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose t& pérhapur(a), apo té tillé(a) té mundshém(me), té supozuar né rast kufizimi té

fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
t& njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit qé kérkohet gé
zéri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fuqi. Keq-deklarimet mund té vijné

nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keq-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keq-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por q& nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keq-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose

mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk &shté né gjendje té marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné

keg-deklarime materiale.

Auditori duhet t& japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
Jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-

deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..
Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keq-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté | barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fush&veprimit, i cili mund té

mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé | vetém apo njé
grumbull, qé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térésl; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmeérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té& vendosur

pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané

ato gé, sipas gjykimit té auditorit::
a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté té pascyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjesé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa | pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té& kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova te
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshijes dhe paragrafét e Céshtjeve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit té géshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit té paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t€ ¢éshtjes duhet:
- té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
« té keté titullin ‘theksim i g&shtjes’ ose ndonijé titull tjetér té pérshtatshém;

- t& pérmbajé njé referencé té qarté ndaj géshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢'pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢céshtjen; dhe

- té tregojé se opinioni i auditimit nuk &shté modifikuar pér sa i pérket géshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té& nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jane
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, &shté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér té pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t&€ Theksimit té

céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajlueshméria me auloritetet - pajlueshméria me 1é gjitha ligjel, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
2 Kolektivisht & referuara si pajtueshméri me autoritetet
2 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton géshtjet dhe rekomandimel e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Géshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.
1 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
' Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

' Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregullorel, standardet, apo praktikat e mira.
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